



## Rafael de Mesquita Ferreira Freitas

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/9270951472072609>


Última atualização do currículo em 24/04/2023

### Resumo informado pelo autor

Doutorando em Antropologia Social pela Universidade de Brasília (UnB) e Mestre em Antropologia pelo programa associado de pós graduação UFC/UNILAB, com a dissertação "Uma multidão de pessoas sós: narrativas de adoecimento e acolhimento na universidade, a partir de grupos terapêuticos". Tem experiência na área de Antropologia, com ênfase em Antropologia da saúde e da doença, narrativas e emoções. Possui graduação em Ciências Sociais pela Universidade Federal do Ceará (2017) e graduação em Estatística pela Universidade Federal do Ceará (2011).

(Texto informado pelo autor)

### Links para Outras Bases:

[SciELO - Artigos em texto completo](#) 

### Nome civil



**Nome** Rafael de Mesquita Ferreira Freitas

### Dados pessoais

**Nascimento** 26/04/1989 - Fortaleza/CE - Brasil

**CPF** 037.309.553-81

### Formação acadêmica/titulação

- 2021** Doutorado em Antropologia Social.  
Universidade de Brasília, UnB, Brasília, Brasil  
Título: Saúde Mental e Militância: Luta e adoecimento no Movimento dos Trabalhadores Rurais sem Terra (MST) no estado do Ceará [título provisório]  
  
Orientador: Soraya Resende Fleischer   
Co-orientador: Christine de Alencar Chaves
- 2017 - 2019** Mestrado em Antropologia.  
Universidade Federal do Ceará, UFC, Fortaleza, Brasil  
Título: Uma multidão de pessoas sós: narrativas de adoecimento e acolhimento na universidade, a partir de grupos terapêuticos, Ano de obtenção: 2019  
  
Orientador: Kleyton Rattes Gonçalves   
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
- 2015 - 2017** Graduação em Ciências Sociais.  
Universidade Federal do Ceará, UFC, Fortaleza, Brasil  
Título: A Experiência Ansiosa Construção De Uma Abordagem Antropológica Da Ansiedade Em Estudantes De Graduação Em Fortaleza  
Orientador: Romain Jean Marc Pierre Bragard
- 2007 - 2011** Graduação em Estatística.  
Universidade Federal do Ceará, UFC, Fortaleza, Brasil

### Formação complementar

- 2021 - 2022** Aperfeiçoamento em metodologias, práticas pedagógicas e tecnologias Educ. . (Carga horária: 180h).  
Prefeitura Municipal de Sobral, PM/SOBRAL, Sobral, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Antropologia do Cuidado. (Carga horária: 6h).  
Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Rio De Janeiro, Brasil
- 2021 - 2021** Extensão universitária em Vozes negras na antropologia: uma introdução à vida e à obra. (Carga horária: 22h).  
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, UNILAB, Redencao, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Microsoft Power BI para Data Science. (Carga horária: 54h).  
Data Science Academy, DSA, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Minicurso Introdução às pesquisas em/dos/sobre contextos digitais. (Carga horária: 8h).  
Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Campinas, Brasil
- 2020 - 2020** Curso de curta duração em Entender o mundo hoje: pandemia e periferias. (Carga horária: 20h).  
Universidade Emancipa, EMANCIPA, Brasil
- 2018 - 2018** Curso de curta duração em Capacitação: Guardiões da Vida. (Carga horária: 8h).  
Escola Superior do Ministério Público (CE), ESMP / CE, Brasil
- 2017 - 2017** Curso de curta duração em Ciências Social em Saúde:. (Carga horária: 12h).  
Universidade Estadual do Ceará, UECE, Fortaleza, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Compreensão leitora em língua francesa. (Carga horária: 60h).  
Universidade Federal do Ceará, UFC, Fortaleza, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Crise nos sistemas sociais complexos. (Carga horária: 15h).  
Associação Brasileira de Pesquisadores em Sociolog, ABraSD, Porto Alegre, Brasil
- 2011 - 2014** Curso Básico de Língua Alemã. . (Carga horária: 420h).  
Casa de Cultura Alemã, CCA, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em World 101x: Anthropology of Current World Issues.  
The University of Queensland, UQ, Brisbane, Austrália
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em BrOffice - Calc. (Carga horária: 20h).  
Banco do Nordeste do Brasil (CE), BNB, Brasil

- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Introdução ao programa Bionumerics. (Carga horária: 10h). Universidade Federal do Ceará, UFC, Fortaleza, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Oficina de Formação Artística "Totoal Guitar". (Carga horária: 24h). Banco do Nordeste do Brasil (CE), BNB, Brasil

## Atuação profissional

### 1. Universidade Federal do Ceará - UFC

#### Vínculo institucional

- 2016 - 2016** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Bolsista de Iniciação Científica , Carga horária: 16, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Bolsista de Iniciação Científica na Revista de Ciências Sociais da UFC, sob orientação da professora Irllys Barreira, e atuando também como apoio técnico do mencionado periódico.
- 2016 - 2017** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Bolsista PET (Programa de Educação Tutorial) , Carga horária: 12, Regime: Parcial
- 2010 - 2011** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Bolsista , Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Efeito de drogas tuberculostáticas, antiretrovirais e antifúngicas, in vitro, frente a cepas de Burkholderia pseudomallei oriundas do Nordeste brasileiro. Bolsista de Iniciação Científica (CNPQ) na área de Microbiologia Aplicada, fazendo estudos estatísticos.
- 2008 - 2009** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Bolsista , Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva

### 2. Gauss Empresa Júnior de Estatística - GAUSS

#### Vínculo institucional

- 2011 - 2011** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Diretor de Projetos , Carga horária: 20, Regime: Parcial
- 2010 - 2010** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Assessor de Projetos , Carga horária: 16, Regime: Parcial
- 2008 - 2009** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Diretor de Marketing , Carga horária: 16, Regime: Parcial
- 2007 - 2008** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Assessor de Marketing , Carga horária: 16, Regime: Parcial

### 3. Banco do Nordeste do Brasil (CE) - BNB

#### Vínculo institucional

- 2011 - 2014** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Auxiliar de Estatística , Carga horária: 40, Regime: Integral  
Outras informações:  
Alocado no Área de Gerenciamento Estratégico, Ambiente de Planejamento, em suporte a criação, aperfeiçoamento, execução e acompanhamento do programa estratégico do banco do nordeste. Posteriormente atuação na área de Marketing e Cultura.
- 2010 - 2010** Vínculo: Estágio , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 20, Regime: Parcial

### 4. Secretaria de Saúde do Estado do Ceará - SSEC

#### Vínculo institucional

- 2019 - 2020** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Estatístico , Carga horária: 40, Regime: Integral

### 5. Universidade de Brasília - UnB





#### Vínculo institucional

- 2022 - 2022** Vínculo: Outro , Enquadramento funcional: Docente em Estágio de Magistério Superior , Carga horária: 20, Regime: Parcial
- 2021 - 2023** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Bolsista de Pesquisa (doutorado) , Carga horária: 40, Regime: Integral

## Produção

### Produção bibliográfica


#### Artigos completos publicados em periódicos

-  **Freitas, R.M.F.; FLEISCHER, S. R.; Alves, Raquel Lustosa da Costa; CARNEIRO, Rosamaria Giatti.** COMO FAZER PESQUISA ANTROPOLÓGICA DURANTE A PANDEMIA DO COVID-19? (Resenha sobre o livro: Etnografando na pandemia). REVISTA PÓS-CIÊNCIAS SOCIAIS.  v.19, p.427 - 434, 2022.
-  **FREITAS, RAFAEL DE MESQUITA FERREIRA** "Não tirem nossas casas" estudo da resistência ao despejo do quilombo Campo Grande (MG) entre o offline e o online. REVISTA DO CENTRO DE ESTUDOS RURAIS (RURIS) , v.23, p.97 - , 2021.
-  **FREITAS, RAFAEL DE MESQUITA FERREIRA** O Reino da Razão: Saúde Mental estudantil e produção de conhecimento na universidade. Ayé: Revista de Antropologia. , v.3, p.164 - 188, 2021.
- GONCALVES, D. N.; LIMA FILHO, I. P.; SANTOS, H. R. R.; **FREITAS, RAFAEL DE MESQUITA FERREIRA**

Estar em isolamento social: quando a desigualdade atua como fator. Aval - Revista de avaliação de Políticas Públicas. , v.3, p.150 - 169, 2020.

5. [doi](#) DE CARVALHO, HARLEY SOUSA; FERREIRA FREITAS, RAFAEL MESQUITA DEMOCRACIA E RESISTÊNCIA NA GESTÃO URBANA DE FORTALEZA: UM OLHAR A PARTIR DO CICLOATIVISMO. REVISTA BRASILEIRA DE SOCIOLOGIA DO DIREITO. , v.4, p.161 - 181, 2017.
6. [doi](#) LIRA, KARLISSON BEZERRA; LEITE, JOÃO JAIME GIFFONI; FREITAS, RAFAEL DE MESQUITA FERREIRA; FEIJÃO, ALEXSANDRA RODRIGUES Knowledge of the patients regarding leprosy and adherence to treatment. The Brazilian Journal of Infectious Diseases (Impresso). [JCR](#), v.16, p.472 - 475, 2012.
7. [doi](#) Sidrim, J.J.C.; Sidrim, J.J.C.; Perdigão-Neto, L.V.; Cordeiro, R.A.; Brilhante, R.S.N.; Leite, J.J.G.; Teixeira, C.E.C.; Monteiro, A.J.; Ribeiro, J.F.; Mesquita, J.R.L.; Gonçalves, M.V.F.; Rocha, M.F.G.; CORDEIRO, R. A.; Mesquita, J.R.L.; Gonçalves, M.V.F.; Ribeiro, J.F.; Perdigão-Neto, L.V.; Cordeiro, R.A.; Leite, J.J.G.; Brilhante, R.S.N.; Teixeira, C.E.C.; FREITAS, R. M. F.; Rocha, M.F.G.; Monteiro, A.J Viral protease inhibitors affect the production of virulence factors in. Canadian Journal of Microbiology (Print). [JCR](#), v.58, p.932 - 936, 2012.

#### Capítulos de livros publicados

1.  FREITAS, RAFAEL DE MESQUITA FERREIRA; GONCALVES, D. N.; LIMA FILHO, I. P.; SANTOS, H. R. R. A vida na quarentena: Deslocamentos e aglomerações de pessoas em Fortaleza In: Cientistas sociais e o Coronavírus.1 ed.São Paulo: ANPOCS, 2020, v.1, p. 200-204.
2. GONCALVES, D. N.; LIMA FILHO, I. P.; FREITAS, RAFAEL DE MESQUITA FERREIRA Educação Superior em tempos de pandemia: Uso de tecnologias e condições de trabalho de docentes In: O Impacto da COVID-19 nas políticas públicas.1 ed.Fortaleza: Edmeta, 2020, v.1, p. 259-276.
3. FERREIRA FREITAS, RAFAEL MESQUITA Quem guia quem: Leitor ou livro? In: Paginário.1 ed.: Aliás, 2019, p. 76-78.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. FREITAS, RAFAEL DE MESQUITA FERREIRA Tradução e Crença: Abordagem antropológica para saúde mental na universidade In: 31ª Reunião Brasileira de Antropologia, 2018, Brasília. **Anais da 31ªRBA.**, 2018.
2. CARVALHO, H. S.; Freitas, R.M.F. Democracia e resistência na gestão urbana de Fortaleza : um olhar a partir do cicloativismo In: VII Congresso da Abrasd, 2016, Fortaleza. **Fortaleza. A sociologia do direito entre discurso e ação.** Porto Alegre: ABraSD, 2016. v.1. p.340 - 355

#### Demais produções bibliográficas

1. GONCALVES, D. N.; LIMA FILHO, I. P.; FREITAS, RAFAEL DE MESQUITA FERREIRA; SANTOS, H. R. R. **A vida na quarentena : Deslocamentos e aglomerações de pessoas em 1 Fortaleza.** Publicação on-line. , 2020. (Outra produção bibliográfica)
2. FREITAS, R. M. F.; BEZERRA, F. D.; ROCHA, A. M. M. **Agricultura Familiar do Nordeste em Números.** Publicação on-line. , 2010. (Outra produção bibliográfica)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 24/04/2023 às 08:42:30.